МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О маршрутизации пациентов с хроническими
формами ишемической болезни сердца (далее -  ИБС),
перенёсших острый коронарный синдром (далее -  OKG)
с подъёмом сегмента ST и ОКС без подъёма сегмента ST,
имеющими показания к реваскуляризации миокарда

С целью совершенствования оказания медицинской помощи пациентам с сердечно
сосудистыми заболеваниями ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить алгоритм маршрутизации пациентов перенёсших ОКС с подъёмом
сегмента ST и ОКС без подъёма сегмента ST, имеющими показания к
реваскуляризации миокарда.

2. Госпитализировать пациентов, перенёсших ОКС с подъёмом сегмента ST и ОКС
без подъёма сегмента ST, имеющими показания к реваскуляризации миокарда в: 1)
Региональный сосудистый центр ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая
больница» 2) Первичное сосудистое отделение №1 (далее -  ПСО № 1) ГБУЗ КО
«Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща».

И.о. министра Н.В. Огородникова

Приложение №1 к приказу
министерства

здравоохранения
Калужской

области

Маршрутизация пациентов с хроническими формами ИБС, перенёсших ОКС
с подъёмом сегмента ST и ОКС без подъёма сегмента ST, имеющими

показания к реваскуляризации миокарда

Наименование
медицинской организации

Зона обслуживания

Региональный сосудистый
центр

ГБУЗ КО «Калужская
областная клиническая

больница»

Бабынинский, Мещовский, Дзержинский,
Перемышельский, Козельский, Мосальский,

Юхновский, Сухиничский, Думиничский,
Ульяновский, Медынский, Ферзиковский, Тарусский,

Боровский, Жуковский, Малоярославецкий,
Износковский, Кировский, Спас-Деменский,
Барятинский, Куйбышевский, Людиновский,

Жиздринский, Хвастовичский районы, г. Обнинск,
г. Калуга.

ПСО №1
ГБУЗ «Городская

клиническая больница
№ 2 «Сосновая роща»

г. Калуга

Приложение № 2 к приказу
министерства здравоохранения

, Калужской области, *

О т 3 4  08. 2 И  №_ М С

Перечень рекомендаций и протоколов лечения пациентов
с сердечно-сосудистыми заболеваниями

1. Аортальный стеноз МКБ 10:I35.0/I06.0, 2016 год;

2.Тетрада Фалло МКБ 10: Q21.3, 2016 год;

3.Аортальная регургитация МКБ 10:135.0/106.0/135.8, 2016 год;

4. Открытый артериальный проток МКБ 10: Q25.0, 2016 год;

5. Варикозное расширение вен нижних конечностей без хронической венозной
недостаточности МКБ 10:183.9, 2017 год;

6. Аортоартериит неспецифический у взрослых МКБ 10:177.8, 2016 год;

7. Врождённый клапанный стеноз аорты МКБ 10: Q23.0, 2016 год;

8. Удвоение выхода из правого желудочка МКБ 10: Q20.1, 2016 год;

9. Хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия МКБ 10: 127.8, 2016
год;

10. Артериальная гипертония у взрослых МКБ 10:110/111/112/113/115/, 2016 год;

И. Стабильная ишемическая болезнь сердца МКБ 10:
120.1/120.8/120.9/125.0/125.1/125^2/125.5/125.6/125. .9, 2016 год;

12. Брадиаритмии МКБ 10:144/145/146/I47/I48/149, 2016 год;

13. Гипертрофичекая кардиомиопатия МКБ 10:142.1/142.2, 2016 год;

14.Фибрилляция и трепетание предсердий у взрослых МКБ 10:148, 2016 год;

15. Наджелуд очковые нарушения ритма сердца у взрослых МКБ 10:
145,6/147.1/149.1/I49.2/I49.8, 2016 год;

16. Желудочковые аритмии у взрослых МКБ 10:
146/146.0/146.1/146.9/147.2/149.0/149.3, 2016 год;

17. Острый коронарный синдром с подъёмом сегмента ST МКБ 10:
121.0/121.1/121.2/121.3/121.9/122.0/122.1/122.8/122.9/124.0/124.8, 2016 год;

18. Легочная гипертензия МКБ 10:127.0/I27.8,2016 год;

19. Ишемический инсульт и транзиторная ишемическая атака у взрослых МКБ 10:
I63/G45/G46, 2015 год;

20. Острый коронарный синдром без подъёма сегмента ST МКБ 10: I20.0/I21.4,
2016 год;

21. Инфекционный эндокардит МКБ 10:133.0/133.9,2016 год;

22. Закупорка и стеноз сонной артерии МКБ 10:165.2, 2016 год;

23. Митральная регургитация МКБ 10:134.0/I05.1/123.5,2016 год;

24. Ишемический инсульт: злокачественный в бассейне средней мозговой артерии
МКБ 10:163.0/163.1/163.2/163.3/163.4/163.5/163.8, 2016 год;

25. Ишемический инсульт: злокачественный инфаркт мозжечка МКБ 10:
163.0/163.1/163.2/163.3/163.4/163.5/163.8, 2016 год;

26. Синдром диабетической стопы МКБ 10:
Е10/Е10.5/Е10.6/Е10 7/Е11.4/Е11.5/Е11.6/Е11.7/Е13.4/Е13.5/Е13.6/Е13.7/Е14.4/Е14.5
/Е14.6/Е14.7, 2015 год;

26. Скорая медицинская помощь при брадиаритмиях, 2014 год;

27. Скорая медицинская помощь при повышении артериального давления, 2014
год;

28. Скорая медицинская помощь при кардиогенном шоке, 2014 год;

29. Скорая медицинская помощь при остром коронарном синдроме без подъёма
сегмента ST, 201 год;

30. Скорая медицинская помощь при остром коронарном синдроме с подъёмом
сегмента ST, 2014 год;

33. Скорая медицинская помощь при острой сердечной недостаточности, 2014 год;

34. Скорая медицинская помощь при внезапной сердечной смерти, 2014 год;

35. Скорая медицинская помощь при тахикардиях и тахиаритмиях, 2014 год.